cÂmeRA MUNTcTPAL DE seroÁ
Praça São Vicente, 3'1, Centro - Saloá / PE

Fone: íBT) 37 82-1 134 E-ma i I : qn: desa lcg@q Ína i IJA{}üI
CNPJ 11.240.231 í 0001-99

REQUERIMENTO NO 049/2023

Requeremos à l\íesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades
regimentais, que após, se.ia encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito deste Município de Saloá-
PE, Rivaldo Alves de Souza Júnior, e a Secretaria de lnfraestrutura e Serviços Públicos, o
presente Requerimento, solicitando que seja providenciado o reparo do calçamento
na Rua Arconson Tenório Cavalcante, neste município de SaloálPE.

Da decisâo desta CASA, e do inteiro teor desta proposiçâo, dê-se conhecimento,
no ínteiro dispor, ao Exmo. Sr. Prefeito deste I\llunicípio, Rivatdo Alves de Souza Júnior, e
a secretaria competente.

JUSTIFICATIVA

Senhora Presidenta;
Senhores (as) Vereadores (as)

Moradores da referida rua, procuraram por estes vereadores, autores da referida
proposição, cobrando providências no sentido de proceder o reparo do calçamento
localizado na Rua Arconso Tenório Cavalcante, pois foram causados alguns danos no
local, prejudicando o trânsito de pedestres, sendo necessário realizar o reparo.

Dessa forma, a atual condiçáo do calçamento, supracitado, tem dificultado a
passâgem dos pedestres, bem como a dos veículos que por ali trafegaffi, B, por isso, os
serviços são fundamentais para o desenvolvimento urbano do Município.

Salientamos, ainda, que está ocorrendo um rebaixamento na pavimentaçâo, e os
moradores das proximidades estâo preocupados, pois o local está intransitável,
dificultando o acesso dos moradores, pois o calçamento encontra-se totalmente
danificado, com risco de invadir a parte das casas da referida rua, neeessitando
urgentemente de reparos, a fim de retomar o tráfego desta localidade e melhorar as
condiçôes de uso por toda a população, evitando ocorrências de acidentes.

A obra realizada, proporcionará segurança e conforto aos moradores e no tráfego
de pedestres e veÍculos nesse setor, gerando assim, mais segurança e fluidez no trânsito,
sem danos materiais, ou de vida, principalmente, nas épocas chuvosas.

Pelas exposições acima, entendemos ter justificado a necessidade do presente
pedido, pelo que esperamos a compreensão dos Nobres Pares e o atendimento por parte
do Exmo. Sr. Prefeito deste município, e a Secretaria de lnfraestrutura e Serviços
Públicos, e assim, prestaremos mais um serviço em favor da cidadania no legítimo
exercício deste legislativo, ao tempo em que pedimos aos nobres Edis a aprovaçáo da
presente matéria.

Sala das Sessôes da Câmara Municipal de Saloá, 17 de agosto de 2023

,

CÂMARA MUNICIPAL §ALoÁ"pE
Em

PROV
DE

DÔ
1.02

cÂnn*RA MUNICIPAL DE SAtoÁ
Praça São Vicente, 31, Gentro - Saloá / PE

Fone : (87, 37 82-1'134 E-mai I : cmdesaloa@q mail.com
CNPJ I í.240.231 t 0001,99

Iton
Vereador

(A da Proposição)

V Lúcia F de Barros
Ve ora- F

(Autora da P ição)

José F lo Silva
V

utor da ção)
Í-

Paulo de Melo Silva
Vereador

(Autor Proposiçâo)

Mari

Jovacild o da Silva
20 secretário

C-^
/ I

Pr denlâ

et

H rm Araújo
Vereador

§^, u,)mrrl, D. *a»r.
Lucineide de Oliveira Soares

Vereadora

Gilvan de Freitas Lucena
Vereador

Re inaldo Barra Nova de
Vereador

Pereira dos
Vereador

A

{

Florenti
identa

Jucél

/,